Univerzita Karlova
Filozofická fakulta
Ústav české literatury a komparatistiky
Filologie

Bakalářská práce
Michaela Salačová

Weilův Život s hvězdou a Radokova Daleká cesta. Dvojí narušení kánonu
Weil's Life with a Star and Radok's Distant Journey: Disturbing of the Canon

Praha 2021

Vedoucí práce: prof. PhDr. Jiří Holý, DrSc.

Zde bych ráda poděkovala prof. PhDr. Jiřímu Holému, DrSc. za jeho pohotové rady, cenné připomínky a zejména trpělivé vedení bakalářské práce.

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci vypracovala samostatně, že jsem řádně citovala všechny použité prameny a literaturu a že práce nebyla využita v rámci jiného vysokoškolského studia či k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne 17. 6. 2021

Michaela Salačová

.....

Abstrakt

Bakalářská práce se zabývá dvěma díly, která byla zveřejněna v bezprostřední době po nacistické okupaci, románem *Život s hvězdou* (1949) Jiřího Weila a filmem *Daleká cesta* (1949) Alfréda Radoka. Cílem práce je interpretace příznačných motivů prolínajících se oběma díly a následná komparace výsledků s vybranými dobovými kritikami. Tím práce poskytuje pohled na motivy a postupy, jakými obě díla narušovala kánon vytyčený nově zavedeným socialistickým realismem.

Klíčová slova

Jiří Weil, Alfréd Radok, *Život s hvězdou*, *Daleká cesta*, holokaust, Židé a Češi

Abstract

The bachelor's thesis focuses on two pieces, published immediately after the occupation, the novel *Life with a Star* (1949) from Jiří Weil and the film *Distant Journey* by Alfréd Radok. The aim of this thesis is to interpret typical motives occurring in both pieces and the subsequent comparison of our results with demonstrated criticism at the time. Thus the work provides a look at motifs and devices both pieces disturbed the canon set by the newly introduced socialist realism.

Key words

Jiří Weil, Alfréd Radok, *Life with a Star*, *Distant Journey*, Holocaust, Jews and Czechs

Obsah

1. Úvod 6
2. Přijetí děl 8
2.1 Přijetí knihy 9
2.2 Přijetí filmu v Československu v letech 1949–1960 18
2.3 Přijetí filmu za hranicemi a v Československu po roce 1960..... 22
3. Motivy 27
3.1 Ruce 27
3.1.1 Motiv jediného východiska..... 27
3.1.2 Motiv očištění 28
3.1.3 Motiv vyššího hybatele 29
3.2 Práce 31
3.2.1 Dobrá práce 32
3.2.2 Špatná práce 32
3.3 Zvíře..... 35
3.4 Kolektivní tělo 36
3.5 Cesta 38
3.5.1 Cesta k cíli..... 38
3.5.2 Cesta v prachu 42
3.5.3 Aluze na máchovské motto 43
4. Zobrazení lidí 45
4.1 Židé..... 45
4.2 Árijci..... 48
4.3 Nové pojetí hrdinství 51
5. Kontrast 53
5.1 Narušení kontrastu 55
5.2 Neurčitost – určitost..... 55
6. Závěr..... 57
7. Seznam použité literatury a dalších zdrojů..... 59
8. Přílohy I

1. Úvod

Životní osudy Jiřího Weila a Alfréda Radoka, tvůrců náležitých k židovskému etniku bojujících o holý život v okupovaném Československu, se v mnohém prolínaly a nutně ovlivnily jejich tvorbu – knihu *Život s hvězdou* a film *Daleká cesta* –, jimiž se tato bakalářská práce zabývá. Obě díla vytvořená několik let po nacistické okupaci se však neseťkala se vřelým přijetím ani v nově vzniklé společnosti. Právě zavedený socialistický realismus jako estetická doktrína nepřipouštěl díla zpracovávající téma utlačovaného židovského jedince, jehož protinacistický odboj nedosahuje monumentálních hrdinských rozměrů. Podobně jako se v mnohém prolínaly životní cesty obou autorů – očekávání předvolání k transportu, smrt rodinných příslušníků odvezených do koncentračních táborů –, se mnohdy prostupují i motivy, které se v dílech objevují. Právě jejich interpretace je hlavním tématem této práce.

V dobových recenzích je mnohokrát skloňované označení *expresionismus*, a to častěji v negativním slova smyslu. Politická situace ve stalinském Československu a postupně se proměňující vztah k Židům a Izraeli vykryštalizovaly ve vznik předem daného hodnotícího rámce, podle něhož se nově vznikající díla poměřovala, čímž uměle vytvářel obraz tehdejší společnosti i diskurzu o umění. Právě ten si obě díla dovolila narušit a poukázat tak na nepravost budovatelských představ silného jedince bojujícího proti zlu či o vzájemné solidaritě mezi obyvateli.

Cílem této práce je postihnout příznačné motivy obou děl, které narušují kánon dobového socialistického realismu. V první části *Přijetí děl* (viz kapitolu 2) předkládáme chronologicky strukturovaný přehled reakcí, kterých se obě díla dočkala. V této kapitole jsme pracovali zejména s dobovými kritikami, jež jsme čerpali ze širokého spektra periodik, abychom obsáhli škálu různých postojů recenzentů, které často bývaly ovlivněné právě jejich politickým světonázorem. V podkapitole zabývající se ohlasem snímku *Daleká cesta* Alfréda Radoka (viz kapitolu 2.2 a 2.3) byla cenným zdrojem informací studie Jana Láníčka, která poskytuje detailní pohled na dobovou kritiku filmu nejen ve stalinském Československu, ale i ve světě, v němž bylo dílo hodnoceno jinak. Toto srovnání vede k závěrům o předčasnosti děl, na něž nebyla tehdejší společnost připravená. Vytvoření takto pojaté úvodní části je dle nás nutným předpokladem k porozumění problematice, jíž se zabýváme v hlavní části práce.

V hlavní části práce (viz kapitolu 3) bylo užito dvou pramenů, tedy snímku *Daleká cesta* Alfréda Radoka a druhého vydání knihy *Život s hvězdou* Jiřího Weila. Rádi bychom uvedli, že nepracujeme s kritickým vydáním či vydáním poslední ruky vědomě, a to kvůli jejich

nedostupnosti – v době psaní práce bylo dostupné pouze vydání druhé (které se od prvního vydání, jediného za autorova života, liší jen pravopisně). Tato část předkládá interpretaci vybraných motivů a témat obou děl a jejich vzájemnou komparaci. Vzniklé závěry jsou pak porovnávány s výklady dobových kritik, ovlivněných dobovou politickou situací, které docházely k jiným výsledkům.

V následujících kapitolách *Zobrazení lidí a Kontrast* (viz 4, 5) bylo postupováno stejným způsobem, kapitoly tak opětovně poukazují na způsoby, jakými obě díla narušují kánon. I přesto, že jsme během celé práce zachycovali stejné motivy, témata a postupy obou děl, našli jsme i jednu odlišnost, kterou považujeme za význačnou. Je jí příznačná neurčitost *Života s hvězdou* naproti určitým pojmenováním v *Daleké cestě*. Tento kontrast je zachycen v podkapitole 5.2.

2. Přijetí děl

Pro porozumění reakcím, které obě díla v době své publikace vyvolala, je nutné vzít v potaz politickou situaci, která v tehdejší Československu panovala – stalinský komunismus a proměňující se vztah k Židům a Izraeli.

Po únoru 1948 byla zrušena kulturní pluralita. Po Sjezdu národní kultury v dubnu 1948 se na sjezdu nově ustanoveného Svazu československých spisovatelů (březen 1948) nastolila doktrína socialistického realismu. V lednu 1950 se konala konference svazu spisovatelů, na které zaujali Ladislav Štoll a Jiří Taufer „ještě o poznání ostřejší postoj“ (Holý, 1998, s. 735). Odsoudili modernistické postupy a vykázali z literatury mnohé autory, kteří těmto zásadám nevyhovovali. Postarali se tak o to, že se mimo povolenou kulturu ocitli i někteří levicově smýšlející tvůrci, mezi něž patřili právě i Jiří Weil s Alfrédem Radokem.

Alfrédu Radokovi sice nebyla zakázána činnost, avšak během práce na *Daleké cestě* přišel o pozici v Národním divadle. Poté se však uchytil ve Vesnickém divadle. V roce 1951 natočil *Divotvorný klobouk*, který cenzura sice zakázala, ale od roku 1953 se promítal. V roce 1956 natočil film *Dědeček automobil* a od roku 1956, za takzvaného „tání“, opět pracoval v Národním divadle. Nebyl tedy postižen tak tvrdě, jako tomu bylo u Jiřího Weila. První vydání *Života s hvězdou* bylo označené jako nepatřící do socialistické literatury a následně vyřazené z

[…]

prostoru filmu a neurčitostí prostoru knihy je dán především záměrem autorů, kteří, i přesto, že zpracovávají stejné téma, zároveň formují další, pro obě díla odlišný, rámec. U *Daleké cesty* jde zejména o myšlenku obklopit příběh dokumentárním rámcem¹¹⁷, který zobrazí malé dějiny malých lidí na pozadí velkých dějin. Kniha naopak poskytuje pohled na vnitřní prožívání člověka žijícího cizím životem ve světě, „který existuje nad ním a proti němu“ (Grossman, 1949, s. 212). Téma knihy je tedy aplikovatelné i do jiné doby, proto se k ní nesnaží upínat zakotvením do přesného času a vytváří vlastní fikční svět, jehož časoprostor je zřetelný, ale ne definující. Oba zmíněné rámce tak vytváří tvar díla, který je na doktrínu socialistického realismu příliš složitý. Ta totiž požaduje lidovost, tedy nekomplikovaný tvar a srozumitelnost díla. Film i kniha tak opětovně vybočují z dobové normy a narušují její kánon.

¹¹⁷ Na tuto skutečnost poukazuje i Cieslar (2007, s. 14).

6. Závěr

Cílem bakalářské práce bylo najít a interpretovat společné motivy a postupy, kterými kniha *Život s hvězdou* Jiřího Weila a film *Daleká cesta* Alfreda Radoka narušily dobový kánon vytyčený nově zavedeným socialistickým realismem. Uvedení práce rozsáhlým výkladem o přijetí děl dobovou kritikou a jejich následná komparace s naší interpretací poukázala na značné ovlivnění politickými ideologiemi a ideologickými stanovisky v jednotlivých periodikách či na neporozumění dílu.

Již úvodní kapitola poskytující rozsáhlý chronologicky řazený soupis recenzí obou děl naznačila pozdější závěry. V první řadě potvrdila naši teorii o tom, že odlišnosti jednotlivých recenzí budou zrcadlit politickou linii periodik, v nichž ohlasy vyšly. Nepředpokládali jsme však, že jeden z nejvýraznějších hlasů odsuzujících motivy postupy *Života s hvězdou* bude patřit kritikovi z Věstníku židovské obce, Štěpánu Englovi, který dílo nejspíše nepochopil a vyčítal mu věci, jimiž se kniha nezabývá a jež nebyly autorovým záměrem. Dalším překvapivým faktem bylo pozitivní přijetí filmu v západním světě. Opětovně tak vyvstává problematika politicky vytyčených hranic socialistického realismu.

V následujících kapitolách jsme se zabývali hlavním tématem této práce, tedy interpretací některých z motivů, které se prolínaly oběma díly. I přesto, že jsme v *Daleké cestě* i *Životě s hvězdou* našli mnoho opakujících se význačných motivů (například: motiv dětí, lokomotivy, hry, hudby, bludiště...), zaměřili jsme se pouze na ty nejpriznáčnější, jelikož by rozsáhlejší interpretace překračovala rozsah této práce.

Při interpretaci motivů rukou a cesty jsme dospěli k hlavnímu tématu děl, jímž je perzekuce Židů. Ti musí žít podle přesných pravidel hry, jež je přísně kontrolovaná a mnohdy přímo vedená „rukou shora“. Stávají se tak loutkami – loutka je metaforicky užita v *Daleké cestě* –, jejichž pohyb je nejprve omezován „lanky“ nacistických pravidel a nařízení, a následně i vytyčeným „divadelním“ prostorem, jímž je zejména ve filmovém snímku pevnostní město Terezín. Motiv určené cesty vlakem spolu s objevující se cestou v prachu v *Životě s hvězdou* tak předkládá kolorit šoa, jenž perzekvovaným neposkytuje velký prostor ke vzpouře a k velkolepému boji, jaký v knize očekával zmíněný kritik Štěpán Engel. Právě u motivu práce, který se dělí na práci špatnou – nesvobodnou a nucenou – a dobrou – tvrdá práce vlastníma rukama, během níž se rodí něco nového, soudržnost a vypěstovaná zelenina – jsme objevili jedno z prvních východisek. Zde se totiž hlavní postavy setkávají s možnou revoltou. Filmový Toník získává nabídku přátelské pomoci, tedy ukrytí židovské manželky, a knižní hrdina

Roubíček se během práce doslýchá příběh o Židovi, který zaplatil árijské rodině, aby se u ní mohl ukrývat.

Právě tento moment nabízí pohled na další způsob, jakým díla narušují kánon. Zjistili jsme, že ani film, ani kniha totiž nevidí svět černobíle. Zobrazují všechny postavy v celé škále možných postojů k životu v okupované zemi. Židé nemusí být pouze hodní lidé snášející svůj úděl či snažící se zachránit svůj život ukrýváním se. Touha po normálním životě a strach o jejich blízké je může dostat až k možné kooperaci s nacistickými dozorci. Stejně tak židovská rodina není zobrazována pouze jako skupina lidí žijících pospolu v dokonalé harmonii. I příslušníci „čisté rasy“ mohou k nacistické perzekuci Židů přistupovat různě. Detailní interpretací obou děl jsme našli širokou škálu postojů, od pouhých přihlížejících, statečných, kteří se snaží pomoci, až po „šakaly“ využívající cizí neštěstí pro své vlastní přilepšení.

V závěru práce poukazujeme na to, jakým způsobem kniha narušuje stereotypní kontrast mezi dobovým vnímáním židovského a nežidovského obyvatele. I přesto, že je celá práce postavena na hledání a následné interpretaci motivů a postupů, které jsou v obou dílech shodné, dovoluujeme si krátce zmínit i příznačnou odlišnost mezi knihou s filmem, již následně vysvětlujeme. Považujeme totiž za důležité poukázat na rozdílnost rámců obou děl – jejich složitostí díla opětovně narušují kulturní politiku socialistického realismu, jež vyžaduje nekomplikovaný tvar děl, a tím i srozumitelnost.
