Práce srovnává dvě výrazná díla s tematikou války a holokaustu, která se objevila brzy po únoru 1948, „prošla“ sice zúženým polem poučovacího dozoru nad kulturou, ale byla oficiální kritikou odmítnuta jako „škodlivá“ a „formalistická“. Dnes se Weilův román *Život s hvězdou* i Radokův film *Daleká cesta* považují za jedny z vrcholů nejen české, ale i světové umělecké reprezentace šoa. Ovlivnily řadu dalších literárních i filmových děl, a to právě tím, jak se vymykaly dobovému kánonu socialistického realismu (který požadoval jasné rozdělení na dobro a zlo, zobrazení ideově uvědomělého boje proti nacismu a vedoucí roli dělnické třídy a komunistické strany). Paradoxem je, že oba tvůrci byli levicového smýšlení, sympatizovali s komunismem, ale to nezabránilo – podobně jako v případě Františka Halase nebo Jiřího Koláře –, aby je režim nevyřadil z veřejné kultury (Weil) nebo nepostavil na její okraj (Radok z Národního divadla musel odejít do kočujícího Vesnického divadla).

Vzhledem k tématu Michaela Salačová začíná vcelku logicky kontroverzním ohlasem obou děl. Kritici byli ovlivněni svými ideovými postoji (Štěpán Engel ve Věstníku židovské obce vytýkal Radokovi i Weilovi nedostatek respektu k židovství), ale hlavně postupně se zostřujícím kurzem v roce 1949, s nímž souvisela i narůstající kampaň proti „sionismu“ (která pak vyvrcholila v procesech na počátku padesátých let). V podstatě šlo o dvojí nepochopení, jak ideové, tak umělecké (požadavek tradičního realismu vs. avantgardní postupy). V době kulturní liberalizace se *Daleká cesta* i *Život s hvězdou* dočkaly rehabilitace a zejména film si získal světové uznání.

Další kapitoly jsou věnovány srovnávání jednotlivých motivů a také uměleckých postupů. Zde Michaela Salačová odvedla, domnívám se, velký kus práce. Nešlo jí o specifiku literární a filmové reprezentace, i když si uvědomuje zvláštnosti vizuálního zobrazení filmu (viz postřehy na s. 53 a 54 a přílohy, které tvoří fotografie z filmu). Při sledování jednotlivých motivů, postav a postupů – kupř. ruce, voda, vyšší hybatel, kolektivní tělo, cesta; Židé, nežidé; určitost, neurčitost – si uvědomuje, že je nelze vykládat izolovaně, ale vždy v určitém kontextu. Důsledkem je několik cenných postřehů, které obohacují výklad *Daleké cesty* i *Života s hvězdou*. Jako příklad mohu uvést motiv loutky, spojený s manipulací a ztrátou přirozené lidskosti (souvisí s motivem cirkusu, zvířat aj.). Salačová vyslovuje mimo jiné hypotézu, že do *Daleké cesty* je mohl vnést autor předlohy Erik Kolár, který byl sám loutkařem.

V práci zůstalo jen několik málo drobných překlepů („životu s hvězdou“ na s. 59, Růžena Grebeníčková není uvedena jako autorka úvodu k *Životu s hvězdou*, ale jako spoluautorka). Drobné připomínky, které jsem autorce sdělil, byly odstraněny v průběhu práce. Vcelku lze konstatovat, že volbou tématu, jeho zpracováním, znalostí příslušné literatury, práce s ní i stylovou úrovní bakalářská práce Michaely Salačové splňuje nároky na bakalářskou práci, místy je i překračuje. Jako vedoucí práce ji doporučuji k obhajobě a navrhuji známku „výborně“.